PAGE
5

ATA DA 43ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

  Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

Aos doze dias do mês de dezembro do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 43ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, PROF. GAMITO, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de seis Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia cinco de dezembro do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores CARLOS TRIGO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.DSE Nº 585/11, notificando a Câmara Municipal, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais a liberação de recursos no valor de R$ 59.450,00 referente ao repasse do Ministério do Transporte, objetivando a pavimentação do dispositivo de segurança a ser implantado na Avenida Deputado Dante Delmanto;  da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 518, 527/2011, em atenção aos Requerimentos nºs 700, 916, 993, 988, 997, 1000, 1086, 1133, 1138, 1139, 1140, 1143, 1148, 1150, 1151, 1160, 1166, 1167, 1168, 1169, 1174, 1175 (2x), 1184, 1188, 1189, 1190, 1194, 1195, 1196, 1197,1200, 1201, 1202, 1204, 1207, 1209, 1211, 1213, 1215, 1219, 1222, 1223, 1225, 1229, 1232, 1233, 1235, 1238, 1243/11; da Secretaria Municipal de Planejamento, Processos ns 47.146, 50886/2011, em atenção aos Requeri mentos ns 1074/11  e 1213/11; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 299.125,84 para Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social destinados ao custeio das ações e serviços socioassistenciais de caráter continuado; da Telefônica, CT RAB-0887, 890, em atenção aos Requerimentos nºs 116/11, 1135/11, 1161/11; do Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado “Alcyr de Oliveira”, convidando para a comemoração do 6 aniversário do referido Núcleo, que será realizado entre os dias catorze e dezesseis de dezembro; da CPFL, Cartas nºs 117,118,120, 126/DCNR/B, em atenção aos Requerimentos nºs 1114/11, 1093/11, 1068/11, 1241/11; do IBGE, Ofício SDI/SP  Nº 143/2011, em atenção ao Requerimento nº 1146/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 102/2011- de iniciativa do PREFEITO MUN ICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/09 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, na Secretaria Municipal de Esportes. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 103/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 na Secretaria Municipal de Esportes e abre crédito adicional especial até o limite de R$ 56.230,15 (cinquenta e seis mil, duzentos e trinta reais e quinze centavos). 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 104/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/09 – período de 2010 a 2013, na Secretaria Municipal de Saúde – Contrato de Gestão Fundação UNI. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 105/2011- que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 784/2010 – LDO exercício de 2011 na Secretaria Municipal de Saúde e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.400.000,00 (hum milhão e quatrocentos mil reais). 05) PROJETO DE LEI Nº 123/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre concessão de direito real de uso de área à Associação dos Produtores Rurais do Alto do Rio Capivara. 06) PROJETO DE LEI Nº 124/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a concessão de Abono ao Magistério Público Municipal de Botucatu, remunerado pelo FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização do Magistério e dá outras providências. 07) PROJETO DE LEI Nº 125/2011- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Jorge Pinheiro Machado a Universidade do Trabalhador, Unidade I, localizada na Rua Moraes Barros, nº 387, Centro. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador FONTÃO, nºs 1275/11, 1276/11, 1277/11 e 1278/11; do Vereador LELO PAGANI, nºs 1279/11, 1292/11 e 1293/11; dos Vereadores LELO PAGANI, PROF. NENÊ e ABELARDO, nº 1280/11; dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nº 1281/11; do Vereador CURUMIM, nº 1282/11; do Vereador REINALDINHO, nºs 1283/11, 1284/11, 1285/11, 1286/11 e 1287/11; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 1288/11 e 1289/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nº 1290/11; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nºs. 1291/11, 1297/11 e 1298/11; do Vereador XÊ, nºs. 1294/11, 1295/11 e 1296/11; do Vereador DR. BITTAR, nºs 1299/11 e 1300/11; dos Vereadores DR. BITTAR, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e FONTÃO, nº 1301/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº 115/11; do Vereador XÊ, nº 116/11 e 117/11. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador PROF. GAMITO, nºs 043/11 e 045/11; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nº 044/11; do Vereador CARLOS TRIGO, nº 046/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. GAMITO, LELO PAGANI, DR. BITTAR e BOMBEIRO TAVARES. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ABELARDO, PROF. NENÊ, DR. BITTAR e BOMBEIRO TAVARES. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Logo após, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 092/2011 COM EMENDAS - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres – CMPM. Pela ordem, o Vereador FONTÃO solicitou o adiamento do referido Projeto por três sessões. Colocado em votação o pedido de Adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ABELARDO, XÊ, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO, totalizando 09 (nove) votos. Foi contrário o Vereador CARLOS TRIGO, totalizando 01 (um) voto. Pela ordem, os Vereadores DR. BITTAR, CARLOS TRIGO e BOMBEIRO TAVARES, justificaram seus votos. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 084/2011 COM EMENDA - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que institui o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Botucatu e dá outras providências. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos para que os Vereadores pudessem tratar a respeito do contido nas emendas apresentadas à matéria. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou a suspensão dos trabalhos por mais dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, fez uso da palavra o Vereador PROF. NENÊ.  Pela ordem, o Vereador REINADINHO perguntou se o Vereador Prof. Nenê iria discutir o Projeto. Também fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores REINALDINHO e DR. BITTAR; o Vereador LELO PAGANI, o Vereador BOMBEIRO TAVARES, o Vereador REINALDINHO, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO e BOMBEIRO TAVARES, o Vereador ABELARDO que teve a palavra cassada pelo Senhor Presidente, por ter se desviado do assunto. Colocado em votação o Projeto, salvo Emendas, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda Modificativa nº 01 , foi APROVADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Colocada em votação Modificativa nº 02, foi APROVADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Subemenda nº 01 à Emenda Modificativa nº 02, foi APROVADA com o voto de desempate do Senhor Presidente. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores XÊ, CURUMIM, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO e REINALDINHO, totalizando 06 (seis) votos. Foram contrários os Vereadores ABELARDO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e PROF. NENÊ, totalizando 05 (cinco) votos. Colocada em votação a Subemenda nº 02 à Emenda Modificativa nº 02, foi APROVADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ABELARDO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI, PROF. NENÊ e REINALDINHO, totalizando 06 (seis) votos. Foram contrários os Vereadores XÊ, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR e FONTÃO, totalizando 04 (quatro) votos. Colocada em votação a Emenda Modificativa nº 03, foi REJEITADA, com o voto de desempate do Senhor Presidente. Pela ordem, os Vereadores FONTÃO e PROF. NENÊ  justificaram seus votos. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 085/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Botucatu e dá outras providências correlatas. Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda Modificativa nº 01, foi REJEITADA com o voto de desempate do Senhor Presidente. Pela ordem, o Vereador PROF. GAMITO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ABELARDO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e REINALDINHO, totalizando 05  (cinco) votos. Foram contrários os Vereadores XÊ, CURUMIM, BOMB EIRO TAVARES, DR. BITTATR, FONTÃO e REINALDINHO, totalizando 06 (seis) votos. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 086/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelo Vereador ABELARDO.  Em virtude de estar esgotando o tempo destinado à realização da sessão, o Senhor Presidente prorrogou a mesma por dez minutos para ultimar a votação da matéria em questão, oportunidade em que convocou uma Sessão Extraordinária a ser realizada após a Sessão Extraordinária já convocada para a noite, para serem apreciados os projetos remanescentes da pauta. Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda Supressiva nº 01, foi REJEITADA com o voto de desempate do Senhor Presidente. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ABELARDO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e PROF. NENÊ, (totalizando 05 (cinco) votos. Foram contrários os Vereadores XÊ, CURUMIM, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO e REINALDINHO, totalizando 06 (seis) votos. Colocada em votação a Emenda Modificativa nº 02, foi REJEITADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Esgostado o tempo regimental declarou encerrada a Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES..

SGPV/sgpv.